
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru consumul de carburanţi pentru
 

autoturismul din parcul auto al Municipiului Botoşani şi autoturismele din cadrul
 
Directiei Servicii Publice, Sport şi Agrement Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea d-Iui Primar - Cătălin Mugurel Flutur cu privire la aprobarea 
normativelor proprii de cheltuieli pentru consumul de carburanţi pentru autoturismul din parcul auto 
al Municipiului Botoşani şi autoturismele din cadrul Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement 
Botoşani 

văzând referatul de specialitate al Biroului Administrativ şi Adresa nr. 9.294/21.1 1.2016 a 
Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement Botoşani cât şi raportul de avizare al comisiei de 
specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în baza dispoziţiilor art. I al Legii nr. 258 din 03.11.2015 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 80 / 200 I privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 

administraţiei publice şi instituţiile publice, prin care se dispune că unităţile administrativ-teritoriale 
stabilesc normativele proprii de cheltuieli prin hotărâre a consiliului local, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr, 215 /2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi auto pentru un autoturism din parcul auto 
al Municipiului Botoşani, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul 
care, la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat pentru toate autoturismele aflate 
în parcul auto al Municipiului Botoşani. 

(3) Pentru perioada pregătirii, organizării şi desfăşurării alegerilor locale, 
parlamentare, prezidenţiale şi europarlamentare, cât şi a referendurnurilor, normativele propuse la 
alin. (1) al prezentei hotărâri, se vor suplimenta cu 50%, dacă legislaţia aplicabilă nu prevede altfel. 

Art. 2. (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi auto pentru autoturismele din parcul auto 
al Direcţiei Servicii Publice. Sport şi Agrement Botoşani conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul 
care, la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat pentru toate autoturismele aflate 
în parcul auto al Direcţiei Servicii Publice. Sport şi Agrement Botoşani. 

(3) Pentru perioada pregătirii, organizării şi desfăşurării alegerilor locale, 
parlamentare, prezidenţiale şi europarlamentare, cât şi a referendumurilor, normativele propuse la 
alin. (1) al prezentei hotărâri, se vor suplimenta cu 50%, dacă legislaţia aplicabilă nu prevede altfel. 



Art. 3. Nonnativele de consum carburant auto prevăzute la Art. l şi Art. 2 din prezenta 
hotărâre, se vor aplica începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Direcţia 

Servicii Publice, Sport şi Agrement Botoşani vor asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXANR.l 
la H.C.L. nr. 300/2016 

Consumul lunar de carburanţi 

pentru autoturismul din parcul auto al Consiliului local Botoşani 

Nrl Nr. 
crt Înmatriculare I 

autoturism 

BT04BORJ. 

Pe cine deserveşte autoturismul 

Administrator Public 
Directia Impozite şi Taxe Locale 
Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor 
Serviciul Investiţii 

Serviciul Management Proiecte 
Birou Achiziţii Publice 
Serviciul Resurse Urmane 

TOTAL 

Limita maximă de 
consum lunar 
aplicabil de la 

01.12.2016 
Litri/Iună/vehicuI 

220 

I 

220 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, Ioan Apostu 

I~ 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXANR.2 
la H.C.L. nr. 300/2016 

Consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele 
din parcul auto al Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement Botoşani 

Nr. 
crt 
. 

Nr, 
inmatriculare 

autoturism 

Pe cine deserveşte autoturismul Limita maximă de 
consum lunar 
aplicabil de la 

01.12.2016 
Litrillună/vehicul 

1. Dacia DUSTER Director 220 
2. BT35 PMB D.S.P.S.A. 200 
3. BT 13 PMB D.S.P.S.A. 200 
4. BT 58 PMB DSPSA-Parc de agrement Comişa 200 

TOTAL 820 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, Ioan Apostu 


